

Generalforsamling BusinessVejle 30. marts 2023

FORMANDENS BERETNING:

Kære medlemmer

Jeg har glædet mig til, at det blev den 30. marts, og at jeg dermed får lov til endnu engang at aflægge beretningen for BusinessVejle og for året 2022.

Jeg vil dog gerne starte et andet sted, og det er at tage jer tilbage til godt nok det samme beretningsår 2022 - men til den 24. februar.

Den dag Rusland invaderede et nyt område af Ukraine efter - uden politisk modstand - at have gjort det samme med Krim halvøen i 2014.

Den dag har en indflydelse for os alle uanset hvilket som helst samfundslag, vi befinder os i, og hvilken som helst kontekst, vi befinder os i; om det er i erhvervslivet, som privatperson, som pensionist eller som ung; og Vejles erhvervsliv går selvfølgelig heller ikke ram forbi, uden at det har en indflydelse. Derfor vil jeg tillade mig at bruge en lille del af beretningen til at fortælle om, hvordan vi ser situationen lige nu.

Slide: Fire pejlemærker

Krigen bliver langvarig
Erhvervs- og energipolitik = sikkerhedspolitik
Europa er ikke verden
Ukraine er Europa

Første pejlemærke: Vi må nok erkende, at krigen bliver langvarig. Vi må nok erkende, at ingen af parterne vil tage til takke med de forslag, der har været bragt frem af forskellige lande, såsom Kina og andre, omkring en diplomatisk Løsning. Det er svært at se, at Putin vil trække sig tilbage uden at få noget, og Zelenskyj vil ikke afgive noget.

Det, der er vigtigt, er at dette ikke eskaleres til at omfatte flere nationer, end det allerede gør.

Andet pejlemærke: Erhvervs- og energipolitik: Vi har pludselig fundet ud af, hvor afhængig verden er af, at der er stabilitet. Inden for mit eget område, korn, var Rusland og Ukraines eksportandel af korn og råvarer til verdensmarkedet i starten af 0-erne 1%, i 2022 var den 27%, så Ukraines og Ruslands krig har betydet ufatteligt meget på hele verdens fødevarer-situation, som igen så rykker ved den geopolitiske situation, og ikke kun den geoøkonomiske situation.

Men det er ikke kun her, at vi ser udfordringer, hvor erhvervspolitiske interesser er udfordret. Kina rasler med sablen overfor Taiwan, og vi er ekstremt afhængige af Kina, men også bange for den vej, de i øjeblikket indikerer, at de vil gå.

Spændingerne mellem Syd- og Nordkorea hjælper heller ikke på situationen, og ja, man begynder at kigge mere protektionistisk på markederne. Vejlevirksomhederne skal også vænne sig til, at den ustabilitet, der findes, vil have en indflydelse på specielt eksporterende virksomheder, og dermed også på eksporterende virksomheder i Danmark.

Tredje pejlemærke: Europa er ikke verden: Vi har godt nok den stærkeste økonomi af de forskellige verdensdele, men vi er sårbare mht. råvarer, og at krigen lige nu foregår her, gør jo ikke – som tidligere nævnt - at der ikke er masser af problemer andre steder.

Den mest aggressive vækst, vi generelt ser, er både i Sydøstasien og Americas, så selvom vi er stærke og har en stærk økonomi i Europa, er det altså her, vi er udfordret i øjeblikket med krig og råvareimport. Så skal vi ikke lige glemme, at vi kan være meget glade for, at USA støtter så meget op om Ukraine i krigen. Faktisk er det sådan, at vi i Europa gennemsnitligt støtter med 0,38% af vores BNP, eller i penge 55 mia. EUR, hvor USA er oppe på 0,43% af BNP, eller i penge 86 mia. Jeg tror godt man kan forvente, at hvis Donald Trump vinder næste valg, vil støtten til Ukraine fra USA's side blive væsentligt reduceret. Men det er tankevækkende, at det igen er USA, der er længst fremme mht. støtte på trods af, at de på mange måder også er længst væk.

Fjerde pejlemærke: Ukraine er Europa: Hvordan vi end vender og drejer det, og selvom alt i Ukraine ikke var/er rosenrødt - heller ikke før krigen - er Ukraine en del af Europa, men også dette er en udfordring. På nuværende tidspunkt, med de lande, der skal optages i EU, risikerer vi at lande på 33 medlemslande. Hvordan skal 33 medlemslande under EU vedtægterne blive enige, det ser jeg næsten som en umulig opgave. Skal vi så også have 33 kommissærer for hver sit område, er det efterhånden svært at finde meningsfulde fagudvalg. Men Ukraine skal være en del af EU, og når man kigger på de andre pejlemærker efter 24. februar, er det vigtigt, at EU står sammen.

Jeg ved, at det er en lidt dystre indflyvning til formandens beretning, men det er så væsentligt et område, så tragisk og så vigtigt et område, at jeg følte, at det skulle have en plads i beretningen. For det har og får og indflydelse på alle vores medlemmers forretning på den ene eller anden måde.

På trods af ovennævnte har BusinessVejle rykket sig endnu engang i 2022. Vi har fået samlet en slagkraftig bestyrelse, som alle har forskellige kompetencer, vi opfylder diversitetskrav, og vi brænder alle for de 4 mærkesager, som I vil høre en hel del mere om i løbet af dagen.

Vi har i løbet af året udvidet butikken, både i Business Young og det traditionelle BusinessVejle og er i skrivende stund 400 medlemmer. Vi har afholdt events i løbet af året, hvor specielt en event har trukket store vekslere på vores bestyrelse og visse af vores medlemmer, nemlig "SUMMIT in the sky", som godt nok blev holdt her i 2023, men som for en stor dels vedkommende blev planlagt i 2022. En kæmpe succes med 250 deltagere; det bliver en tilbagevendende begivenhed, som næste gang afholdes i 2025.

Af events i 2022 kan jeg nævne følgende:

- Virksomhedsbesøg/Business Breakfast hos Danepork, The New, Give Steel, Vestjysk Bank, Politiskolen, 3DProff
- Gå-hjem møder med formel 1 og riffelskydning i Vingsted centeret, foredrag med Alexandra Krautwald hos Sydbank
- Erhvervspolitisk debatmøde
- Besøg på Christiansborg
- Kørestolsrugby
- Juleafslutning

Vores business chef Dorthe Falcher blev i efteråret ramt en langtidssygemelding, idet hun fik konstateret knoglemarvskræft. Jeg er enormt glad, lettet og taknemmelig over at kunne oplyse jer, at hun i dag har deltaget i vores bestyrelsesmøde lige før generalforsamlingen, at hun efter omstændighederne har det godt, og at hun håber at være tilbage på arbejde allerede 1. april.

Der har i det forgangne år været en kontinuerlig god dialog med kommunen, og som I måske ved, har BusinessVejle næstformandsformandsposten i Erhvervskontaktudvalget. Udover dette har vi et stærkt samarbejde med skoler og uddannelsesinstitutioner på tværs omkring den videre udvikling af hele uddannelseskæden i byen, hvor det ikke er nogen hemmelighed, at et universitet indenfor IT og sundhed eller blot den ene gren, vil være kronen på værket. En situation, der ikke er 100% afklaret endnu.

Vores events fylder naturligvis stadig meget og er en vigtig mærkesag, men udover dette er Uddannelse, Vækst & Udvikling og Bæredygtighed også emner, der ligger os meget på sinde. Der arbejdes konstruktivt med andre erhvervsorganisationer om disse emner, og BusinessVejle er også involveret i "Noget for Vejle", som er en udløber Forza Vejle, vi er involveret i erhvervskonferencen og nytårskuren og hvad dertil hører.

Endvidere uddeler vi tre priser om året; i 2022 gik iværksætterprisen til MuteBox, prisen som Årets Købmand til "Charlie" fra Jelling Musikfestival og Well Done prisen til AutoProff (Jesper Ratza).

Det er jo i dag – efter generalforsamlingen - at vi skal uddele dette års Well Done pris; personligt glæder jeg mig selvfølgelig meget til denne del af dagen.

Vi arbejder målrettet i bestyrelsen på de fire mærkesager, og idet vores forening vokser og har ambitioner om at være endnu flere, kan det ikke undgås, at vi også bliver nødt til at have en mere aktiv rolle politisk set. Jeg har gentagne gange gjort det klart, at vi er politisk uafhængige, og det er vi også, det vil vi fortsat være, men en politisk rolle behøver ikke at være noget negativt.

En politisk rolle betyder, at vi vil kæmpe for vores medlemmers ønsker, vi vil arbejde konstruktivt sammen med arbejdsgiverforeninger, fagforeninger, politiske organisationer, byråd og kommune for netop at øge denne indflydelse. Vi gør det vel egentlig allerede i dag, og det vil vi fortsætte med.

Vi har rigtig mange spændende tiltag i støbeskeen for 2023, og vi ønsker også at implementere den nye strategi, som tager sit udgangspunkt i 2023 og har en udløbsdato i 2027. Til at føre denne det første skridt på vejen er jeg glad for at konstatere, at alle i nuværende bestyrelse er klar til at tage en tørn mere. Dog er der to, der desværre træder ud af bestyrelsen ved denne generalforsamling:

- Pieter Mouritsen har besluttet at gå ud af den daglige drift i sin egen virksomhed, Pieter er flyttet til Silkeborg og er som så ikke så engageret i Vejle længere, og derfor er det med stor respekt, at jeg har modtaget hans ønske om at stoppe. Jeg vil gerne sige Pieter tusind tak for hans store indsats igennem 3 år, han har været et frisk pust og har haft nogle spændende og gode betragtninger og bidraget til at gøre en forskel for BusinessVejles bestyrelse
- Lene Mortensen, da hun har takket ja til en stilling som konstitueret landsdommer i Vestre Landsret; dette betyder desværre, at hun ikke må have sådan en bestyrelsespost ved siden af. Lene blev valgt ind i bestyrelsen i 2022, så hun har jo desværre ikke siddet her så længe, men hun har bidraget meget aktivt til bestyrelsesarbejdet i den periode

Så tusind tak til jer begge to.

Det er vigtigt for os, at vi får nye kompetencer ind, som dækker over en eller flere mærkesager, derfor søger vi - og har selv indstillet – to kandidater, som netop har kompetencer/erfaring inden for de to områder, som hhv. Pieter og Lene forlader. Bestyrelsen indstiller:

Allan Christensen (produktionsmæssig profil)

Sheila Mashir (advokat)

Som nye bestyrelsesmedlemmer

En stor tak til hele bestyrelsen, en kæmpe tak til Dorthe Falcher, det har om noget været et udfordrende år for hende, og desværre totalt uforskyldt, som jo heller ikke gør det nemmere, men dejligt at hun er på vej tilbage. Sidst, men ikke mindst Conni Heise, som pga. ovennævnte har haft endnu mere at se til i BusinessVejle. Hun er min "wing woman" og har lagt en stor indsats her mens Dorthe har været sygemeldt. Tak for det, det er utroligt værdsat.

Med disse ord vil jeg tillade mig at slutte min beretning om 2022 – med et lille kig ind i 2023. Efter endt generalforsamling vil vores næstformand Pia gå mere i detaljer med strategiplanen.

Som reglerne foreskriver, vil den nye bestyrelse konstituere sig umiddelbart efter generalforsamlingen.

Tak for jeres opmærksomhed.